TUZ
3

Biblioteca Universitaria

Estante 26

Tabla 8852

Número 11

9523

9523

Libreria de PP Na de Salas
~~Abd. sup. p. 30 acty~~

~~Punto 1º Curo 4 numº 3.~~

Punto - 1

Pino - 7

num 46.

acste pseta Nam San Geronimo.

Satyricus disertissimus.

AVLI PER
SII FLACCI SATYRAE

SEX, IOANNE MVRMELLIO

Ruremundensi, Scholiaste, cum Indice copio-
siore & Annotatione uarietatis quæ

est in carmine Persiano.

Item Hermanni Buschii, ~~authoris~~ *Auctoris danti-*

noua prologi ac primæ Satyræ explicatrix Episto-
la, *nati*

Autoris uita ex Crinito, ac pauculis qui-

**permissa.*

busdam de Satyra & Satyrographis,

annexis.

PARISIIS,
Ex officina Christiani Wecheli.
M. D. XLVI.

VAL PER
CANTON OF MARYLAND
OFFICE OF THE REGISTER
OF THE LANDS
Baltimore, Maryland

James Buchanan
of the County of
Baltimore, State of
Maryland, do hereby
certify that the
above named
James Buchanan
is the owner of
the land described
in the foregoing
instrument.

*In Persij præfationem
argumentum.*

Commendat, ridens alios præfatio, uatem.

Auli Persii Flacci in Satyras prologus.

E C F O N T E labra prolui
Caballino,
Nec in bicipiti sōniasse Parnaso
Memini, vt repentè sic poëta
prodirem:

Heliconidasq; pallidamq; Pyrenen
Illis relinquo, quorum imagines lambunt
Hederæ sequaces: ipse semipaganus
Ad sacra vatam carmen offero nostrum.
Quis expediuit psittaco suum χαῖρε?
Coruos quis olim concauum salutare,
Picasq; docuit verba nostra conari?
Magister artis, ingeniq; largitor
Venter, negatas artifex sequi voces.
Quòd si dolosi spes refulserit nummi,
Coruos poëtas, & poëtrias picas
Cantare credas Pegaseium melos.

*In Persij proœmium, Ioannis Murmellij Ruremun-
densis ecphrasis.*

*Nec prolui labra mea in fonte Heliconis, Musis
sacro, quem Pegasus, equus alatus ungula sua dici-
tur aperuisse: nec memini somniasse in Parnaso, duos*

A ij uertias

uertices habenti, ut prodirem Poëta repente, sicut fabulantur quosdam uisis Musis, mox poëtas euasisse. Cedo autem, & permitto Heliconidas, & pallidam Pyrenen illis, quorum imagines sunt hederis coronata: Ipse uero semirusticus & satyrus, offero carmen nostrum n. ordax & satyricum ad sacra uatum, hoc est, in ædem Apollinis, uel Musarum: idq; nec inanis gloriæ, nec uentris explendi, nec pecuniæ gratia, uerum ut in moribus corrigendis, rei publicæ proxim. Quis enim expeditè loqui docuit psittacū χαίρει, hoc est, salue, idq; ita expeditè, ut ei propriū natiuūq; uideatur? Quis docuit coruos olim salutatione uti, quasi ex oris concauo, non sine raucedine prodierint? Quis docuit picas exprimere uoces humanas? profectò uenter, doctor artis, & donator ingenij ad imitandas uoces, quas illis natura non dedit. Quòd si spes nummi dolosi, id est, pecuniæ, quæ multos falsos fieri cōegit, refulserit, tot concurrent uersifices ad poëmata componenda, ut facile credat quispiam coruos poëtas, hoc est, raucos, stridulos, ineptos uersificatores: & picas poëtrias, id est, garrulos, loquaces, obstreperos uersifices cantare Pegaseium melos, hoc est, conari, tentare, & suo iudicio canere poëticum, & quidem dulcissimum cantum.

Eiusdem scholia.

Scazon.

Versus sunt iambici, σκάζοντες, id est, claudicantes: habent enim in fine pro iambo spondeū, qui pes maior est quàm sextus in senario perfecto. Differt

autem

SATYRAR. PROLOGVS. 5

autem σνάζωρ à perfecto senario iambico, quòd hic in sexta sede, spondeus esse debet, tum in quinta semper iambus. Cauendum igitur, ne in quinta sede ponatur spondeus, aut alij quos integer senarius iambicus in ea suscipit. Bene autem Persius hoc opus iambicis inchoauit, cum Archilochum proprio rabies armauerit iambo, sitq; metrum hoc in primis conueniens reprehensionis acerbitati, quod Hipponax & ipse mordacissimus in uersum scazontem infregit de industria, cum inimicos lacerare uellet, quo uidelicet feriret fortius. Poëtarum quatuor sunt genera, quorum primum est eorum, qui moralis philosophiæ studiosissimi, uirtutes laudibus efferunt, scœlera uituperijs deprimunt, ab his summopere mortales deterrent, ad illas maximo studio, totisq; uiribus adhortantur: nec aliud quicquam sibi quærunt, quàm ut humanæ societati profint, & bene de plurimis merendo, superis euadant charissimi. Secundum est eorum, qui inanis gloriæ cupiditate inflammati, & dies & noctes id unum student, ut præclaros poëtarum titulos, & immortalis celebritatem nominis auapentur. Hi ut in primis sunt iactabundi, se cum Apolline & Musis in Helicone & Parnaso consuetudinem habuisse non uerentur gloriari, sibiq; statuas cum honorificis inscriptionibus, & lauream ante omnia comparare student. Tertium est eorum, qui uentrem colunt, & ea quæ sub uentre sunt, qui potius scurræ, lenonésue, quàm poëtae sunt uocandi, scurrilia cõpo-

Poëtarũ ge-
nera qua-
tuor.

A iij nentes

nentes & impudica uel adulatoria carmina, quibus uel à diuitibus uictum consequantur, uel in sui amorem puellas alliciant, Baccho Veneriq; mancipati. Quartum est auarorum, qui pecuniæ gratia uersus meditantur & poëmata scribunt: è quorum numero fuit ille, de quo Flaccus,

Gestit enim nummum in loculos demittere, posthac
Securus, cadat, an recto stet fabula talo.

Horum igitur quatuor generum, unum tantum, quod primo loco posuimus, est probabile, cui se Persius ad scribendū modestissimè significat, ipse semipaganus inquiring ad sacra uatum carmen offero nostrum. Reliqua uerò tria in hac præfatione satyrias auillis aspergit, idq; mirabili ironia, quasi aliud agens: quo fit ut pleriq; Poëtæ nostri sensum minus rectè percipiant. Inanis enim gloriæ cupidos notat illis uersibus, Nec fonte labra prolui caballino, Nec in bicipiti somniasse Parnaso, Memini, ut repentè sic Poëta prodirè: Heliconidasq; pallidamq; Pyrenen, Illis relinquo, quorum imagines lambunt Hederæ sequaces. Voluptuarios autem, quorum magister est uenter, taxat illa carminis parte, Quis expediuit psittaco suū χαίρε. Auaros uerò postremis sazontibus insectatur, Quòd si dolosi spes refulserit nūmi, Coruos poëtæ, & poëtrias pias Cantare credas Pega-seiū melos. Reddit itè hoc proœmio beneuolū auditorè, cum atra arrogantia se cōmendat, aliorū increpans ambitionem, libidinem, & auaritiam: doilem & attentum,

attentum, ubi se ait ad uatum sacra carmen offerre suum. Fonte caballino.) Is est, quem in Bœotia uolucris equi unguanatum fabulantur. Græce dicitur ἵπποκρήνη, hippocrene, id est, equi fons. ἵππος enim equus, κρήνη fons interpretatur. Biapiti.) Id est in duos colles surgenti. Parnaso.) Parnasus mons Phœdis, Apollini, Baccho, & Musis sacer: de quo Naso, Mons ibi uerticibus petit arduus astra duobus Nomine Parnasus, superatq; cacumine nubes. Et Lucanus, Quantum semotus eoo Cardine Parnasus, gemino petit æthera colle, Mons Phœbo, Bromioq; sacer. Ut repente sic poëta prodirem.) Ut Hesiodus & Ennius prodierunt, quorum ille dicitur à Musis ad Heliconis fontem deductus, repenteq; factus poëta: hic somniauit Homeri præstantissimi uatis animam in corpus suum immigrasse. Heliconidas.) Heliconides ab Helicone, monte sibi consecrato, Muse sunt appellata. Pallidam.) Ad fabulam referendum. Pyrene enim mulier fuit, quæ ex duobus filijs altero amisso, præ mœrore fleuit usq; adeò, ut in fontem sui nominis sit conuersa, quare iure pallidam dixit. Est autem Pyrene fons Acrocorinthi, aquas habens perspicuas, potuiq; suauissimas, ob id Musis consecratus. Lambunt.) Circundant. Hedera.) Hederis enim Baccho sacris, quem & Apollinẽ eundem Deum faciunt, poëta coronabantur, sicut & laurea. Vergilius, Pastores hedera crescentem ornate poëtã. Propertius, Mi folia ex hedera porrige Bac-

Sequax.

Semipaganus.

In Persij
quosdā e-
narratores

che tua. Iuuenalis, Qui facis in parua sublimia carmina cælla: Ut dignus uenias hederis, & imagine macra. Sequaces.) Sequax iusto epitheto dicitur hederæ, cuius natura est, ea quibus adheret sequi. Eleganter Lucretius dixit curas sequaces, quæ mortaliū animos persequi non desistunt, illo uersu, Reueraq; metus hominum, curasq; sequaces. Ipse semipaganus.) Semirusticus, subagrestis, quales sunt Satyri, in agro & syluis uersari ac ludere soliti. Est autem ironia Socratica, qua dum uitat arrogantiam, clanculum notat & mordet ambitiosos & gloriabūdos uersifices, qui sibi uidebantur urbanissimi, longeq; disertissimi, cum nihil præter inanem iactantiam tenerent. Socrates enim stultitiam imperitorum, scire se aliquid opinantium, differendi lepore mirabili, & acutissima urbanitate agitauit atque uersauit, hoc inquiring scio, quòd nescio: quo dicto sophistarum leuitatem sic elusit, ut apud cordatos nihil illis stultius iudicaretur.

Ad sacra uatum.) In ædem Apollinis uel Musarum ad quam poëtæ sua opera deferebant. Offero.) Sic in antiquis exemplaribus legitur, alij legunt affero. Carmen nostrum.) Versus satyricos à nobis in usum reipublicæ conscriptos. Quis expediuit psittaco suum χαίρει). Miror eruditos quosdam homines tam inaranspecte locum hunc interpretari, tradentes poëtam dicere, se necessitate coactum, lucrispe animum ad carmina scribenda applicuisse, quod profecto falsissimum est. Quid enim stultius esset, quid

quid absurdius, quid à satyrographi instituto magis alienum, quàm se à uentre, & auaritia, ad scribendas satyras adactum fateri? Nullus unquam uersificatorum usque adeò desipuit, ut non magis blandiloquentia, quàm mordacitate cum diuitibus, & ijs qui munera possunt elargiri, putarit agendum: Nec Persius noster adeò fuit pauper ut unquam sibi in animum induxerit, nobilibus Romanis supparasitari, & ab illis sibi, uel coenas ad satiandum uentrem, uel alia munuscula ad augendam rem suam, cõparare. Nouerat enim optime uulgatissimum illud, Obsequium amicos, ueritas odium parit: unde dixit ipse, Sed quid opus teneras mordaci radere uero Auriculas? Loquitur igitur nunc uel de alijs uersificatoribus, uel ironicõs de se ipso, fingens in se esse uitia, quæ sunt in alijs. Mos enim Satyricorũ est, ut sæpiuscule sub persona sua corrigere nitantur mores aliorũ, & simulēt se ijs laborare uitijs, à quibus uelint illos dehortari. Sumus enim ferè mortales eo nati ingenio, ut ægrè nostra, libèter aliena carpi uitia, & corrigi errores, audiamus. Nec obijciat mihi nunc aliquis illud Horatij, Paupertas impulit audax Vt uersus facerem: Non enim significat se paupertate coactũ Satyras cõposuisse, sed odas & lyrica carmina, quibus se in Mecœnatis amicitia insinuauit, & per hũc Augusto recõaliauit: Postea factus ætate prudētior, noluit diutius ludicris & assentatorijs carminibus operã dare, sed ad Satyras scribendas,

Mos Saty-
ricorum.

bendas, & moralis philosophiæ studium pluribus communicandum se contulit, unde est illud, Nunc itaque & uersus & cætera ludicra pono: Quod uerum atq; decens, curo, & rogo, & omnis in hoc sum, Cōdo & cōpono, quæ mox depromere possim. Quis expediuit psittaco.) In assentatores fertur & parasitastros, qui uentris replendi gratia molliculo carmine diuitibus blandiuntur. Potest & torqueri hoc in amasios poëtas, qui libidinis impetu permoti, puellis & meretricibus impuro poëmate palpantur, nihil non ad earum nutum facientes. Psittaco.) Psittacus, græce fœminino genere ψιττάκην, auis est indica, uiridis toto corpore, torque tantum miniato in ceruicæ, distincta. Imperatores teste Plinio salutatur, & quæ accipit uerba pronunçiat. Vt Apuleius libro floridorum secundo refert, ita similiter nobis canit, uel potius eloquitur, ut uocem si audias, hominem putes: cui subscribens Albertus Magnus, Amat hæc auis, inquit, loqui cum pueris, & ab illis, omnis auis facilius loqui discit. Vox eius naturalis est ualde sonora, & adeo perfectè loquitur, ut si quis non uideat auem, hominem esse opinetur. Hæc Albertus. Aduchuntur nunc Psittacæ præstantissimi ex Lusitania, uicinisq; insulis æthiopiis, uario colore discriminati.

Psittacus.

Martialis in Apophoretis:

Psittacus à uobis aliorum nomina discam:

Hoc didici per me dicere, Cæsar aue.

Oci-

Occidit illa loquax humanae uocis imago, Ouid.

Psittacus, extremo munus ab orbe datum.

Χαίρε græcè, salue latinè. Coruos.) Coruus a- χαίρε.
uis est nigra, uulgo notissima, docilis & ipsa sermo- Coruus.
nis humani, quem rauca uoce, & è concauo oris ex-
pressa imitatur. Macrobius testis est coruum à quo-
dam institutum, his uerbis Augustum salutasse, aue Cæ-
sar uictor imperator. Miratus Cæsar officiosam a-
uem, uiginti millibus nummum emit. Salutatus simi-
liter à psittaco, emi iussit eum. Idem miratus in pica,
hanc quoq; redemit. Picasq;.) Caue ne legas, pi- Pica.
cas quis, contra metri rationem. Pica est auis notissi-
ma, uarij coloris, partim albi, partim nigri. Hæc mi-
rabili studio, & assidua meditatione uerba nostra
perdisat, itaq; reddit absolutè, ut uocem si audias, ho-
minem putes. Nec mirum, cum Pieri filia cum Musis
ausæ cantu decertare, in id genus auium sint mutatae.

Stattus.

Et Aonio uersæ certamine pice.

Martialis in Apophoretis.

Pica loquax certa dominum te uoce saluto,

Si me non uideas, esse negabis auem.

Ingeni pro ingenij, Apocope est Venter.) Quæ-
admodum genera quædam auium uenter ad humanas
uoces imitandas exatant, ita & hominum pleriq; la-
borantes egestate, coguntur artem discere, & poë-
mata meditari. Verum latenter ij notantur uersifi-
cæ, qui uentris & uoluptatis gratia diuitibus adu-
lantur,

Proverbiū. lantur, cum natura sint ad poëticaen minus idonei. Græcorū adagio est, πολλῶν ὁ λιμὸς γίνετ' ἰδίασκα λθ, id est, multorum, fames est doctrix. Versu sic redditur ab Erasmo, Fames magistra est artium complurium. Ouid. Ingenium mala sæpe mouent. Euripides, πενία δ' ἔτ' σοφίαν ἔλαχε, Paupertas autem sapientiam sortita est. Verg. Labor omnia uincit Improbus, & duris urgens in rebus egestas. Mimographus, Hominem experiri multa, paupertas iubet.

Claudianus.

Prouocet ut segnes animos, rerumq; remotas
Ingeniosa uias paulatim exploret egestas.

Quòd si dolosi.) Inuehitur in auaros, qui non ut reipub. conferant, sed ut rem priuatam comparatis pecunijs augeant, poëmata scribunt, & negligenter quidē, ut qui magis sint rei nummarie quàm musicis & poëtias numeris intenti. Per coruos nunc accipe raucos & musicis ineptos, nimiumq; pecunie cupidos. Corui enim teste Alberto, furaces sunt & amici uulpium. Extat lepidissimus apologus Aesopi de coruo & uulpe, quo constat coruum minimè esse canorum, sed ambitione, stultè in cantum profilire. Per picas intellige garrulos & ambitiosos, quales fuerunt Pieri filie, cum Musis ausæ cantu contendere: & ineptos uersificatores, qui lucri amore doctioribus cedere dedignantur, pecunie semper inhiantes. Sunt enim & picæ & monedule cum primis furaces.

Corui.

Picæ.

Nummus
dolosus.

Dolosi nummi). Dolosos homines facientis.

Phocyli-

Phocylides.

Ἡ φιλοχρημοσύνη μήτηρ κακότητος ὅτι ἀπάσκει,
 χρυσὸς ἀεὶ δόλος ὅτι ὄσι καὶ ἄργυρος ἀνθρώποισι.
 χρυσὸς καὶ ἄρχηγέ, βιοφθόρε πάντα χαλέπων
 εἶθε σε μὴ θνητοῖσι γυνέσθαι πᾶμα ποθεινόν.

Σὺ δὲ ἔκκημα μάχαι τε, λεκλασῖαι τε, φόνοι τε.

Ἐχθρα ἢ τέκνα γονεῦσι, ἀδελφοί τε σωαίμοις,

Id est, Avaritia mater malitiæ uniuersæ. Aurum sem-
 per dolus est, et argentum hominibus. O Aurum, malorum
 princeps, uivipera, omnia minuens, Utinam non mor-
 talibus esses noxamentum amabile. Tua enim culpa pu-
 gnaeque, praedaeque, caedesque. Animiæ uero filij parētibus,
 fratresque germanis. Poëtrias.) Poëtria, graece ποι-

ήτρια, est foemina, poëtices perita. Terentianus, Con-
 tinuasse pedes istos in carmine solos Diatur hæc ea-
 dem præclara poëtria Sappho. Britannicus legit poë-
 tidas. Est et qui poëticas legit: Sed uera est hæc le-
 titio quam posuimus, et antiquissimi cuiusdam codicis
 fide comprobata. Melos.) Graece μέλος: produ-

citur autem e ratione l liquidæ, ut apud Homerum,
 ἡμερόερ κονάβησε, θεὸς δ' ὑπὸ μέλος ἄψε. Her-
 molaus Barbarus in Plinianis castigationibus. Porro
 uerbum melos primam quidem habet correptam, sed et lon-
 gam quoque; Homero in hymnis, ut illud Persij, Pegaseiū
 credas melos, etiā defendi possit: aut ita sane legi, pe-
 gaseiū melos credas, etiā si nectar quoque; in quibusdā
 scriptū est, nō melos. Angelus Politianus in miscella-
 neis nectar nō melos legendū censet, quia sic in anti-

quissimo

Poëtria.

Melos.

Nectar.

quissimo codicē scriptū legerit, cui etiā accedit Ioan-
 dus Veronensis, qui se in quibusdam Persij antiquis
 codicibus, nectar legisse diat. Nec est tam improprie
 dictum, quā quibusdā uidetur, cantare nectar: Hoc
 enim nomine non solum potus deorum, sed & immor-
 talitas significatur. Cantare igitur pegaseium nectar
 sibi uidentur, qui credunt se canere dulcissima carmi-
 mina, nunquam intermoritura. Licet & sic inter-
 pretari, Cantare, id est, cantando representare, pe-
 gaseium nectar, hoc est, dulcissimum potum pegaseij
 fontis, ut postremum primo respondeat, in quo fon-
 tis Caballini facta mentio fuit.

In Auli

In Auli Persij Flacci satyram pri-
mam, Ioannis Murmellij
argumentum.

Nobilium primâ mores taxantur inepti.

Satyra prima.

CURAS hominum, ô quan-
tum est in rebus inane!

Quis leget hæc? mín' tu istud
ais? nemo, hercule, nemo:

Vel duo vel nemo, turpe & mi-

serabile, quare?

Ne mihi Polydamas & Troiades Labeonem
Prætulerint, nugæ: non si quid turbida Roma
Eleuet, accedas, examénve improbum in illa
Castiges trutina, nec te quæsiueris extrá.

Nam Romæ quis non? ah si fas dicere, sed fas:
Tunc cû ad caniciẽ, & nostrû istud viuere triste
Aspexi, & nucibus facimus quæcunq; relictis,
Cùm sapimus patruos, tunc tûc, ignoscite: nolo.
Quid faciã? sed sum petulanti splene cachinno.

Ecphrasis.

*O uarias & superfluas mortalium curas, ô quan-
ta est in rebus uanitas! Quis leget hæc carmina mea
mordaçissima? Mihine tu ais istud? Nemo hercule, ne-
mo leget hæc: uel duo uel nemo. Hoc autem est tur-
pe*

pe & miserabile, quòd scilicet nemo dignabitur hæc
lectione. Quare nemo uolet hæc legere? Soliat⁹ sum,
& timeo, ne Polydamas & Troiana foemina, id est,
Nero, & effoeminati nobiles Romani prætulerint
mihi Labeonem. At nugæ sunt: si quid enim Roma-
norum multitudo iniquè iudicantium deprimat, non
est ei assentiendum, nec improba dubitatio ad illius
sententiam & iudicium corrigenda: nec hominis uir-
tus extra consensum eius quaerenda est, quod ple-
rique omnes faciunt. Nam quis non affectat popula-
rem laudem & gloriam Romæ, cum tamen sit expers
ueræ uirtutis? Ah utinam fas sit mihi dicere, & elo-
qui liberè, quod sentio. Sed fas esse uidetur tunc, cum
aspexi ad caridam, & uitam istam nostram seueram,
& ad ea quæcunq; facimus, nuabus relictis, hoc est,
pueritia iam transacta, cum sapientia patruos imita-
mur, tunc, tunc fas esse uidetur liberè loqui. Ignosce-
te uos Romani, si quid liberius in uos dicam. Nolo li-
berè dicendo uos offendere. Quid faciam? Non liben-
ter bilem uobis mouerem, sed sum cachinno petulan-
ti splene, nec possum uestras ineptias non irridere.

S C H O L I A.

Hac Satyra inuehitur in Romanos nobiles ac
opulentos, maximè senes quorum carpit ambitionem
nihil aliud studiosius, quàm uulgaris & indocta mul-
titudinis applausus, & laudes, impudicorum sarru-
liumq; poematum, uel dialogorum recitatione, ap-
tantium. Taxat & eos, qui inter potandum, mollius-
culas

culas poëtarum fabulas, uocis lenocinio pronunciant, easq; supra modum laudant. Item eos, qui cum sint ad scribendos uersus ineptissimi, cœnarum & munerum largitionibus assentatores sibi comparant, quorum nugabundis inflati palpationibus, sibi uehementer placent, dum coram in os laudantur, à tergo uerò sunt omnibus derisui. Hi ab adulatoribus persuasi, Heroica scribere carmina nihil ueretur, cum ne paruis quidem & humilibus rebus describendis sint idonei. Prætereà carpit antiquarios, ueterum uerborum asperitatem nimis amantes. Nec illis parat, qui in capitalibus criminibus refellendis, tanto perè laudem affectat, ut in rebus serijs ac grauibus, ab argumento suo recedentes, ludere uideantur. Postremò eos insectatur, qui sine matura meditatione uersus effutiunt molliculos, non ex morali philosophia, sed ex uanis & turpibus de Cybele ac Baccho, idq; genus alijs fabulis, ornatum requirentes. O aras hominum.) Exclamatio est satyrica, in uarias hominum & quidè stultissimas curas, & abruptum principium, indignanti aptum. Quis leget hæc?) Ut plerisque enarratoribus Persij uisum est, fingit sibi amicum adesse, qui cum tam asperam audisset exclamationem, Satyricum rogat, quis tam dura sit lecturus, cum lasciuia duntaxat molliaq; carmina Romanis placeant: At mihi aliorum pacè, poëta solus loqui uidetur per indignationem, & se interrogare, & sibi respondere, & dicta confirmare, & confirmata diluere, & sepe ora-

B tionem

In Persij
enarrato-
res.

tionem mutare, & sensus præ satyrico furore uariare. Non enim ex aduerso loquentem induat ante illum locum, Rides, ait, & nimis unis naribus indulges: Neque si antè amicum sibi adesse fingeret, fuit ei dicendum, ait, sed ais, quod grammaticæ ratio postulat, sed id glossularij non animaduertunt. Huc etiam spectat id, quod paulopost subijat, Quisquis es ô, modò quem ex aduerso dicere feci. Modò, id est, pauloante, non ab initio satyræ. Min tu istud ais?) Sibijpsi loquitur, antiquissimi commentarij testimonio. Min per apocopen pro mi ne, id est, mihi ne. Mi enim datiuus à mis pro mihi. Vergil. Et mi genus ab Ioue summo. Ne mihi.) Subaudiendum est, soliatum sum, & uereor, uel simile quippiam. Nec assentior ijs, qui contendunt Ne pro certe accipiendum, ut sit affirmantis aduerbium: nam si id ita esset, poëta non subiunctiui, sed indicatiui modi uerbo fuisset usus. Subiunctiuus enim modus dubitanti magis conuenit, indicatiuus affirmanti. Nec mirandum est satyrographos. eclipsin, id est dictionum defectionem sæpius usurpare, cum hoc sit indignantium peculiare ut orationem abrumpant, & præ animi furore non omnia proloquantur. Polydamas.) Doricè πολυδάμας per ω magnum scribitur, & ita hic prima produatur. Legitur & recte Pulydamas per u ex Homericâ imitatione: apud Homerum enim est πολυδάμας pro πολυδάμας, ut apud Maronem upilio pro opilio. Apud Homerum libro Iliados 22. Hector indigna-

Min.
Mi.

Polydamas.

Pulydamas.

digna-

dignabundus, magno secum animo, Hei mihi, inquit si
 intra muros me recipiã, primus me Polydamas ar-
 guet, qui mihi, ut nostros intra moenia reducere, hac
 exitiosa, qua in nos Achilles insurrexit, nocte cõsu-
 lebat, cui ego minime obsequutus sum, q̄ satius pro-
 fecto fuisset: nunc cum temeritate mea populum ami-
 serim, Troianorum Troianarumq; longas uestes tra-
 hentium conspectum reformido, ne quis imbecillior di-
 cat, Hectorem suis uiribus fretum Troianos prodi-
 disse. Marc. Tul. ad Atticum, uereor non Pompeium
 modo, sed Troianos, & ne primus Polydamas me re-
 prehendam. Per Polydamanta igitur Persius urbana
 quadam ironia Neronem significat. Polydamas enim
 Troianus fuit, & interpretatur multorum domitor,
 sed & multinuba potest interpretari. Sicut enim δα-
 μάζω uel δαμάω significat domo, ita δάμαρ
 uxor interpretatur. Undique igitur Polydamantis no-
 mine Nero notatur, qui se originẽ à Troianis ducere
 iactitauit, aliensiumq; maxime fuit studiosus: item ti-
 midus & imbellis, nullorũ prorsus domitor, sed o-
 mnium prauarum libidinum seruus, & nimium luxu-
 riosus, ac effœminatus. Troiades.) Fœminæ Tro- Troiades.
 ianæ. Miror eorum imperitiã, qui per Troiadas ui- In grãma-
 ros Troianos accipiunt, cum ἑωαε, pro quo dicitur à tistas.
 poëtis ἑωιαε, fœminam Troianam significet: nec ul-
 lum sit nomen patronymicum in as generis masculi-
 ni. Ignominioso autem nomine Romanos nobiles ni-
 mis effœminatos insectatur, & proscindit, quum eos

B ij

Troia-

- Labeo.** Troiadas uocat, nec tamen ab Homero discedit. La-
beonem. (Acius Labeo Homerum imitatus res Tro-
ianas carmine complexus est, ob id Neroni grauis,
Nuga. tametsi poëticae parū doctus. Nuga.) Dicta quod
nihil agant, uana uerba, uel res uana & nullius pre-
Eleuo. cij. Eleuet.) Minuat, extenuet. Eleuo significat
derogo, & alterius auctoritatem minuo, & uerbis ea
minora facio, quæ sunt extollenda. Liuius, Q. Fabi-
us, meas res gestas in Hispania eleuauit, id est, de-
Examen. pressit. Examen.) Proprie lingua est, qua trutina
regitur. Maro, Iuppiter ipse duas equato examine
lāces sustinet. Ponitur pro inquisitione, & dubitatio-
ne, quæ paulo momento uel huc uel illuc impellitur.
Trutina. Diatur & examen apum Trutina.) Est foramen
Prouerbiū. in quo examen regitur. Nec te quæsiueris extra.)
Prouerbiali hoc schemate dictum est. Sis, inquit, re-
cti conscientia contentus, nec popularem spectes opi-
nionem. Cicero in Tusculanis quæstionibus, Tuo tibi
iudicio est utendum. Nam Romæ quis non?) Sub-
audiendum, se extrā quærit, & ex populari pen-
det opinione? Ah.) Ita Philippus Beroaldus legit,
non at. Si.) Vtinā. Fas.) Subintelligendū, sit. Nu-
Prouerbiū. cibus relictis.) Nuces relinquere, est omissis studijs ac
nugis puerilibus, ad grauiora magisq; seria conuerti.
Pueros enim nucibus lusitare nemo non nouit. Cum
sapimus patruos.) Id est, postquam abiectis puerili-
bus nugamentis, seueros mores induimus. Solent enim
patruum seuerius obiurgare nepotes, si quid hi peccau-
erint.

uerint. Horatius, Ne sis patruus mihi, id est, ne me a-
stiges. Splene.) σπλήν græcè, latinè lien. Physia a-
iunt lienis magnitudine intemperantiam ioci consta-
re, hoc est, eos quibus magnus est splen, propensio-
res esse in risum. Splene ridemus, felle irasamur, cor
de sapimus, iecore amamus. Cachinno.) Diatur
qui dissolute ridet. Cachinnus, immoderatus risus.
Cachinno seu cachinnor, immoderatè rideo.

Prouerbiū.

Splēn.

Cachinno.

Cachinnus.

Cachinnor.

Scribimus inclusi, numeros ille, hic pede liber
Græde aliquid, quod pulmo aīq; prælargus anhelet.
Scilicet hæc populo, pexusq; togaq; recenti,
Et natalitia tandem cum sardoniche albus
Sede legens celsa, liquido cum plasmate guttur
Mobile colluerit, patranti fractus ocello:
Hic neq; more probo videas, neq; voce serena,
Ingentes trepidare Titos, cūm carmina lumbū
Intrant, & tremulo scalpuntur vbi intima versu.
Tūn' vetule auriculis alienis colligis escas?
Auriculis, quibus & dicas cute perditus, ohe?
Quid didicisse, nisi hoc fermētū, & q̄ simul int'
Innata est, rupto iecore, exierit caprificus?
En pallor, seniumq; :ō mores, vsq; adeone
Scire tuum, nihil est, nisi te scire hoc, sciat alter?

Ecphrasis.

Nos inclusi in cælla scribimus, ille quidem uersus,
hic autem à metri lege solutus, scribit magnum quip-

B iij piam

piam, quo pulmo spiritu abundans, anhelando proferat: Scilicet quando nobilium quispian pexus, & indutus noua toga, & albus cum sardoniche die natali dono sibi missa, colluens liquido plasmate mobile guttur, & in lasciuiam profusus libidinanti oculo, reatauerit in eminenti cathedra populo hæc, tunc uidere possis magnos Romanorum principes libidinose moueri, neque probo more, sed impudicis gestibus: neque serena uocæ, sed tremula & fœminea, quando carmina recipiuntur lumbis, & postquam uiscera titillantur molli uersu. Tú ne cariose senex carmina cõponis, ut eis aliorum aures pascantur? aures, inquam, quibus etiam tu qui iam præ senio autem amiseris, dicas, ohe? Quid didiaste prodest, nisi ista scientia tua, quæ uix præ tumore, pectore contineri potest, & sterilis ista gloriæ cupiditas, quæ semel innata est in mente tua, in lucem eruperit, pectore tuo patefacto? En pallor, seniumq;: ò mores, nunquid usque adeò scientia tua nihil est, nisi alter sciat per tuam ostentationem te ea præditum esse?

S C H O L I A.

Scribimus inclusi.) Suam personam satyricè admiscet, ut liberius alios carpat, idq; minus ægrè ferat. Est autem subintelligendum: Ego satyras scribo.

Scilicet.) Ironicõs ponitur. Sic apud Terentium, Id populus curat salicet. Cum sardoniche albus.) Id est, pallidus sicut & sardonix gemma qua se ornauit: hic enim Cum est præpositio, in uersu subsequenti est

Sardonix.

ti est aduerbiū. Sede legens ælsa colluerit.) Hypallage est, pro eo quod est, colluēs liquido plasmate mobile guttur, & fractus patranti ocello legerit in ælsa sede. Colluēs autē partiāpiū tāetsi presentis sit tēporis, præteriti tamē accipiendū est. Plasmate.) $\omega\lambda\acute{\alpha}\sigma\mu\alpha$ latinè figmentū interpretatur. Plasma etiam dicitur potio ex dulcioribus quibusdam rebus accommodata. Quintil. lib. I. Sit autem in primis lectio uirilis, & cum suauitate quadam grauis, & nō quidem prose similis, quia armē est, & se poëtæ canere testantur, non tamē in cantium dissoluta, nec plasmate (ut nunc à plerisque fit) effœminata. Ingentes Titos.) Ironia est, id est, Romanos principes magnæ auctoritatis, & urbis tutores: Romanorū enim prænomen Titus à tuendo: Vnde & tituli milites appellati sunt, quasi tutuli, quòd patriam tuerentur. Vbi.) In quibusdam exemplaribus legitur, scalpuntur ut intima uersu. Auriculis.) Repetitio est facta ad maiorem indignationem. Ohe.) Vox est bacchantium. Meo iudicio legendum hic euœ, ex græco $\epsilon\upsilon\omicron\iota$, quo Dionysius geographus usus est, $\epsilon\upsilon\omicron\iota$ $\beta\acute{\alpha}\kappa\chi\epsilon$ $\lambda\acute{\epsilon}\gamma\omicron\nu$ $\tau\epsilon\varsigma$. Et Catullus, Euœ bacchantes, euœ capita inflectentes. Item Horatius, Euœ recenti, Mens trepidat metu. Vnde quidam apud Iuuenalem nō ohe, sed euœ legunt illo uersu, Satur est, quū dicit Horatius Euœ. Quid didicisse.) Eclipsis est: subaudi uel prodest, uel iuuat, aut tale quippiam. Fermentum.) A feruendo dictum fermentum est, quoniam feruefactum

Plasma.

Titus.

Tituli.

Ohe.

Euœ.

Fermentū.

B iij

fari-

farinae immistum, optimum panem facit. Quemadmodum uerò fermentum ui sua farinam disrumpens, feruorem suum emittit, sic scientia & doctrina in humano pectore inclusa, exire, ac suas ostendere uires cupit. Caprificus.) Vt parietes ac sepulchra caprificus penetrat, ac disrumpit, sic in eo qui doctrinam intus conceperit, ea quemadmodum caprificus penetrare, ac iecore tanquam pariete disrupto, exire nititur. Propter similitudinem, fermentum & caprificus ad rerum cognitionem ac scientiam transferuntur. Caprificus è syluestri genere ficus est, nullo unquam tempore maturescens, sed omnia in quibus nascitur loca ui sua penetrans, & è muris maxime erumpens. En pallor seniumq;.) Suo loco & tempore exclamatione utitur, cum significatione indignationis atq; doloris. Eum enim indignanter reprehendit, qui cum etiã senio palleat, ita tamen alienum se à bonis moribus ostendat, ut scientiã, quæ nõ alijs innotescat, nihil possidenti profuturam existimet. Nisi te scire.) Figura est regressio: hoc enim uerbum, scire, repetitur eleganter.

At pulchrũ est digito mōstrari, et dicier, hic est.
 Tén' cirratorum centum dictata fuisse
 Pro nihilo pendas? ecce inter pocula quærunt
 Romulidæ saturi, quid dia poëmata narrent.
 Hic aliqs, cui circũ hūeros hyacinthina lena est,
 Rancidulum quiddam balba de nare locutus,
 Phyllidas

Phyllidas, Hypsipylas, vatū & plorabile si quid,
 Eliquat, & tenero supplantat verba palato:
 Assensere viri: nunc non cinis ille poëtæ
 Felix? non leuior cippus nunc imprimat ossa?
 Laudant conuiuæ: nunc non è manibus illis,
 Nunc non è tumulo, fortunataq; fauilla
 Nascentur violæ?

Ephrasis.

At, monstrari digito à prætereuntibus est pulchrū
 & honorificū: & dici, Hic est ille poëta, est pulchrū
 ac honestum. An æstimes nihili, librum tuum præbuis-
 se materiam, quam magistri pueris frequentissimo di-
 ctauerint auditorio? Ecce Romani saturi quærunt in-
 ter potandum, quid diuina poëmata narrent. Aliquis
 nobilium, uestitus hyacinthina læna, locutus in conuiuio
 molliculum quiddā & putidum de nare balbutienti,
 molliter enunciat fabulas Phyllidis & Hypsipyles,
 & si quid flebile est à poëtis compositum, & sup-
 primit tenero ac effœminato palato uerba. Viri qui
 hæc audiunt, assensere nobili illi, fabulas id genus, uo-
 as leno anio recitanti, & nugas eiusmodi pariter ap-
 probant: nōne cinis ille poëta, qui sic inter potandū
 laudatur à nobilibus, est nunc felix? nōne leuior
 cippus imprimit nunc ossa illius poëtæ? Conuiuæ lau-
 dant poëtam, cuius poëmata recitantur, nōne uiolæ
 nascentur nunc è manibus illis? nōne è tumulo et for-
 tunata fauilla illius poëtæ, cuius carmina à nobilibus
 & prin-

Et principibus Romanis adeo suscipiuntur, probantur, predicantur?

SCHOLIA.

At pulchrum est digito.) Ironia est. Irridet enim leuiculos inanis gloriæ captatores. M. T. ultim. Tusculanarum questionum lib. Leuiculus sanè noster Demosthenes, qui illo susurro delectari se dicebat, aqua ferentis mulierculæ, ut mos in Græcia est, insusurrantisq; alteri, Hic est ille Demosthenes. Martialis, Sed toto legor orbe frequens et dicitur, hic est. Idè alibi, Rumpitur inuidia, quod turba semper in omni monstramur digito. Tén.) Tène, apocope est. Cirratorum.) Puerorum arros habentium. Cirrus, capillus contortus et crispatus. Iuuenalis, Flauam cæsariem, et madido torquentem cornua arro. Hinc Cirratus, arros habens. Martialis, Nec matutini arrata caterua magistri. Eæ inter pocula.) Satyrico risu taxat eos qui inter potandum de scriptis aliorum disputant, et temerè quasilibet et ineptas fabulas de rebus turpissimis molliter cõpositas laudibus efferunt.

Tén.

Cirrus.

Cirratus.

Romulidæ.

Romulidæ.) Romani, sed in se ironiam habet, quasi dicat Romuli minime similes, qui sobrius fuit, et nequaquam temulentus. Saturi.) Cibo potuq; distenti. Cic. in Tusculanis: Quid, quòd ne mente quidè recte uti possumus, multo cibo, et potione completi.

Hyacinthinus.

Hyacinthina.) Rubra, et hyantho flori persimilis. Est autè hæc uera lectio, testibus Nicolao Perotto, Philippo Beroaldo, Aldo Manutio, tametsi Calderinus

derinus illum carpserit super hoc, sanè quàm impudenter. Lectio hæc etiam probatur ex antiquis exēplaribus Hieronymi ad Furiam de uiduitate seruanda scribentis, ubi hyacinthina lena legitur: & sanè Persianam elegantiam non decēbit, si quis legerit & ianthina, cum hæc coniunctio & turpiter sit redundatura.

Lena.) Græcè χλαῖνα, paludamentum, uestis, superindumentum. Maro, Tyrioq; ardebat murice lena. Phyllidas.) Phyllis regina Thraciæ quæ De

Lena.

mophoontem adamauit, à quo cum se spretam suspicaretur, uitam finiuit suspendio. Hypsipylas.) Ὑψι- Phyllis.

πυλὴ, hypsipyle interpretatur altas portas habens. Hæc filia Thoantis, Lemni regina fuit, uarias calamitates experta. Quibusdam placet π uerti in suam

Hypsipyle.

aspiratam, ut dicatur hypsiphyle, ut Ἰόπαιον trophæum. Eltquat.) Molli & liquida uoce pronun-

ciat. Supplantat,) Supprimit. Viri.) Ironicōs, in quibus nihil uirile est. Nōne. Nunc.) Cum ita

laudatur à nobilibus & principibus Romanis. Loquitur autem hæc poëta ironicōs, significans inanem ap-

plausum, & uanas illas laudationes nihil conferre mortuo, iuxta illud, Post cineres gloria sera uenit.

Cippus.) Tumulus. Cippus est instrumentum ad col-

Cippus.

ligandos pedes, terra quoq; in tumulum coaggerata. Ponitur pro sepulchro: significat interdum colum-

nam. E manibus illis.) E sepulchro, ubi manes il-

lius quiescunt: ex opinione ueterum, animas mortuorum in sepulchris requiescere putantium.

ridos

rides ait, & nimis vncis
 Naribus indulges: an erit qui velle recuset
 Os populi meruisse, & cedro digna locutus,
 Liquebre nec scōbros metuētia carmina, nec th? ?
 Quisquis es ô, modò quē ex aduerso dicere feci.
 Non ego cum scribo, si fortè quid aptius exit,
 (Quādo hęc rara avis est) si quid tñ aptius exit,
 Laudari metuā (neq; enī mihi cornea fibra est)
 Sed recti finemq; , extremumq; esse recuso
 Euge tuū, & belle : nam belle hoc excute totū,
 Quid non intus habet?

Ecphrasis.

Aduersarius aliquis, rides, inquit, & indulges
 nimium corrugationi narium, ac hominum irrisioni.
 An quispiā erit, qui recuset uelle mereri laudē popu-
 li, & loquutus carmina cedro conseruāda, relinquere
 ea, quæ nec scombros, nec thus metuant? hoc est, quæ
 immortalitatem consequantur? Respondet Persius: O
 quicumq; es, quem induxi pauloantè ex aduerso lo-
 quentem: Ego non metuam laudari, si quid aptius for-
 tē exit cum scribo, quandoquidem hæc rara avis est,
 tamen non metuā laudari, si quid aptius exit, & scri-
 bendo prouenit: neq; enim tam duro sum corde, ut lau-
 dis dulcēdine non afficiar. Verūm nego tuas assenta-
 tiunculas esse finem & extremum honesti. Nam si di-
 ligenter excusseris & examinaueris uoces istas as-
 sentatorias, uanitatis eas, & fraudis inuenias plenas.

SCHO-

SCHOLIA.

Ait subaudiendum, aduersarius quispiam. Ex hoc loco cōuinci possunt errati, qui ab initio Satyræ, monitorem inductum contendunt: quod si factum esset, quomodo stet orationis congruitas, uiderint illi, mihi sanè uidetur non ait, sed ais dicendum Persio fuisse, quod si quis contra exemplarium fidem inconsultè reaperit, uersus concinnitatem nimio sibilo perturbauerit. (Nimis uncis naribus indulges.) Nimum irrides & subsannas nobiles Romanos, mollium poematum admiratores, idq; naribus in rugam contractis. Horat. in sermonibus, Naso suspendis adunco. Cedro digna.) Id est, quæ perpetuò seruentur. Libri, authore, Vitruuio, oleo adriano tincti, non timēt tineas, nec cariem. (Sombros metuen.) Chartacis acullis saisamenta uenditabātur. Martialis, Nec sombris tunicas dabis molestas Scōbr⁹ piscis est ex quo laudatissimum fiebat garum. Quisquis es.) Aduersario pauloante inducto respondet Persius. Ordo est, O quisquis es, quem feci modò dicere ex aduerso. O nunc interiectio est admirantis & familiariter reprehendentis aduersariū. Quisquis es.) Per contemptum, quasi ad ignotum, id est, qualiscunq; es, albus an ater, equidem haud scio, tamen qualiscunq; es, audi quid tibi respondeam. Hinc arguendus error est eorum, qui Cornutum à Persio inductum suspiciantur, Modo.) Pauloante ibi uidelicet, rides ait. Ex aduerso.) E contrario, aduersus me. Rara auis). Pro- uerbio

In Persij
enarrato-
res.

Scombrus.

O.

Error quo
rundam.

Rara auis.

Fibra.

Euge.

uerbio dicitur res quæ noua & inuentu perrara, dura allegoria ab auibus peregrinis & inusitatis quæ nonnunquã casu in nostrã regionem deuolant, uel miraculi gratia deportantur. Iuuen. Rara auis in terris, nigroq; simillima cygno. Cornea.) Dura, ut laudis uoluptate non afficiatur. Fibra.) Præcordia in quibus affectionum sedes constituitur. Fibra dicitur rei cuiuslibet extremitas, unde & iecoris & cordis & cuiuslibet uisceris extremae partes, fibræ dicuntur. Verg. lib. 6. Nec fibris requies datur ulla renatis. Recti.) Honesti. Recuso,) Nego, non admitto, non concedo. Tuum euge.) Ordo est, Sed recuso tuum euge, & tuum belle, quo scilicet assentando ueris, esse finem & extremum recti. Honestum enim, non propter laudem & applausum, sed per se ipsum est expetendum. Euge.) Græcè εὖγε ab εὖ quod est bene, & γε syllabica adiectione, interiectio est assentientis, quasi sponte sua congratulantis. Excute.) E-uolue, inspice: sumptum à sinum uestis excutientibus, in quo res solent recondi. Quid non intus habet.) Quasi dicat plenum est fraudis & irrisionis.

non hic est Ilias Acci,
 Ebria veratro, non si qua elegidia crudi
 Dictarunt proceres, non quicquid deniq; lectis
 Scribitur in citreis, calidum scis ponere sumen,
 Scis comitem horridulū trita donare lacerna,
 Et verum inquis amo, verū mihi dicito, de me
 Qui

(Qui pote? vis dicam? nugaris, cum tibi calue
 Pinguis aqualiculus propēso sesquipedē extet.
 O lane, à tergo quem nulla ciconia pinxit,
 Nec manus auriculas imitata est mobilis albas,
 Nec linguæ, quantū sitiāt canis Appula, tantū
 Vos ô Patritius sanguis, quos viuere fas est,
 Occipiti cæco, posticæ occurrite sannæ.)
 Quis populi sermo est? q̄s enī, nisi carmīa molli
 Nunc demū numero fluere? vt per lēue seueros
 Effundat iactura vngues? scit tendere versum
 Non secus, ac si oculo rubricam dirigat vno:
 Siue opus in mores, in luxum & prandia regū
 Dicere, res grandes nostro dat Musa poëtæ.

Ecphrasis.

*Nihil est in hoc opere nostro simile Iliadi Accij
 Labeonis, insani & elleboro ebrij: non elegiaca &
 molliuscula carmina hic sunt, si qua principes gulo-
 si, cibo non bene concocto, inter potandum dictarunt,
 denique quicquid scribitur in citreis lectis à diuiti-
 bus, non est hic. Scis apponere esurienti assentatori
 calidum sumen, scis donare comitem frigore tremulū,
 detricto uestimento, & inquis cupio audire uerum, di-
 cito mihi uerum, quis sermo populi est de me? Satyri-
 ca indignatione colloquium inter ambitiosum diuitē,
 & indignum assentatorem iam inductum poëta in-
 terrumpens. Quomodo, inquit, potest is tibi uerum di-
 cere, quem muneribus corrupisti? Visne ut ego potius
 tibi ue-*

tibi uerum dicam, quàm assentator? O calue senex, nõ scribis carmina legi digna, sed nugaris, cum pinguis uenter emineat tibi protẽto sesquipede. Deinde Ianum Persius appellat felicem: O Iane, fortunatus es, quem nulla irrisio, digitis in similitudinem rostri ciconiae collectis pungit post tergum: cui nec manus mobilis imitata est asininas aures, nec tantum linguæ in derisum exeritur, quantum canis in Appulia sitiendo exerit. Postea patritios admonet hunc in modum, O uos patritij quos uiuere sine oculis in occipitio deæt, caute ne à tergo subsannemini. His interpositis, Poëta redit ad institutum inter diuitem & adulatorem colloquium: Quis sermo populi est de me? Respondet assentator, Quis alius sermo de te esset, nisi carmina fluere nunc demum molli numero, ita ut apta compositio reiiciat per leuorem, seueri censoris examen. Populus hæc de te loquitur: Poëta noster nobilis ille uir scit tendere & dirigere uersum, non aliter, quàm si dirigat uno oculo rubricam. Musa dat nostro poëta dicere res grandes, siue opus sit scribere in mores uulgi, siue in luxum & conuiuia regum ac prinapum.

SCHOLIA.

Non est hic Ilias Acti.) Hic nihil simile insanis scriptis Accij Labeonis reperitur, de quo & suũ dictũ est, Ebria. Ebria.) Hyppallage, pro ebrij. Accius enim insania laborans sæpius elleborũ sumpserat, ut ingenio purgato, melius scriberet. Veratro.) Veratrum

ratrum herbae genus quod sumebatur ad aciem ingenij purgandam, graecè dicitur ἐλέβορ Θ. Elegidia.) ἐλεγεῖδ' ἰορ diminutivum est ab elegia ἐλεγεῖα, quo usus est satyricè ad notandam carminū quae nobiles componebant, uilitatem. Crudi.) Qui cibum superfluum non bene concoxerunt, gula proceres, & comotationibus assueti, qui inter mensas & pocula nugae effutiunt. Lectis.) Lectos discurtios significat, quorum & in Adelphis Terent. meminit. Citreis.) Ex citro arbore Maurusiaca factis, cuius lignum (teste Plin.) in maximo pretio fuit.

Sumen.) A sugendo dictum quasi sugimen. Nam & mulieris mammam ueteres sumen dici uolunt: Nunc autem significat suis mammam. Id autem ex porca primipara fuit apud antiquos in summis delicijs. Lacerna.) Veste. Lacerna genus uestis est fimbriata. Et uerum inquis amo.) Perbellum est Martialis in 8. lib. in Galliam epigramma.

Dic uerum mihi Marce, dic amabo,
 Nil est, quod magis audiam libenter.
 Sic, & cum reatas tuos libellos,
 Et causam quoties agis clientis,
 Oras Gallice me, rogasq; semper:
 Durum est me tibi, quod petis negare.
 Vero uerius ergo quid sit audi,
 Verum Gallice non libenter audis.

De me quis populi sermo est?) Haec coniungenda sunt: Quae autem parenthesi sunt interposita, poëtae

C sunt,

Qui.

In Priscian.
& quosdam
Persijglos-
sematarios.

Pote.

sunt, indignationis aestu feruentis, & ineptissimi di-
uitis sermonem satyricæ interrumpentis. Qui.) Quo-
modo. Terent. Qui sas ergo istuc, nisi periculum fe-
ceris? Hor. Qui sit Mecœnas? Pote.) Potis, sub-
audiendum, est. Stulte quidam & insate Priscianum
imitati, pote hoc loco significare dicunt possibile, cum
longe diuersa horum sit significatio. Sciendum igitur
pote metri gratia positum pro potis, quemadmodum
& mage ponitur pro magis: cuius rei testis idoneus
est Diomedes, cuius hæc sunt uerba: Item potis est
pro potest, ut Apud Enniũ, Qui potis ingentes cau-
sas euoluere belli. & Verg. At nõ Euandrũ potis est
uis ulla tenere: nec nõ pote pro potis crebrò dicere re-
perim⁹, proximo ut exẽplo utar, Pers. ait, Qui pote?
uis dicam? nugaris. Et Seruius in 10. Aeneid. commen-
tario, Si mage legamus, propter metrum dictum est,
pro magis, sic etiam pote pro potis, Pers. Qui pote?
uis dicam? nugaris cum tibi calue: Hæc Seruius. Quod
etiam aliorum poëtarum exemplis cõfirmari potest.
Catullus, Nec peccatum à me quisquam pote dicere
quicquam. Idem, Hoc facies, siue id non pote, siue po-
te. Propertius: Qua pote quisque, in ea conterat arte
diem. Ennius lib. annalium 15. Sed nec pote quisquã
Vndique nitendo corpus diserpere ferro. Qui po-
te?) Quomodo potest uerum tibi dicere is, qui mune-
ribus à te corruptus assentatur? Vis dicam?) Vis ne
ut ego Persius tibi uerum potius dicam, quàm adu-
lator, muneribus tuis inhians? Nugaris: Non car-

mina

mina legi à uiris digna, sed nugas componis. Cal-
 ue.) Caluitio affecte tum ob senium, tum ob luxuriam
 uitæ. Nam teste Plinio senesant ælerius præpinguia.
 Et conuitiose hoc diat, ut supra uetule. Pinguis
 aqualiculus.) Tractus est sensus ex græco uersu, τὰ
 σὴρ παχῆα οὐ τέκαι λεπτὴν φρένα, quem sic latinū
 reddidi, Subtilem obesus alius haud mentem parit.
 Vel sic, Non mens obeso uentre subtilis uenit. Hier.
 Nepotiano: Pinguis uenter, non gignit sensum tenuē.
 Plin. lib. 11. cap. 36. Idem minus solertes, quibus o-
 besissimus uenter. Aqualiculus.) Receptaculum est

Prouerbiū.

Aqualicula

sordium, metaphoricōs pro uentre accipitur Fro-
 tenso.) Extenso ac porrecto. Sesquipede.) Vno pe-
 de & dimidio. O Iane à tergo.) Felicem appellat Ia-
 num, quòd cum bifrons sit, à tergo nequeat irrideri.
 Per Ianum autem quemlibet uirum prudentem signi-
 ficat, qui norit adultores & derisores uitare, nec si-
 bi ab eis imponi patiatur. A tergo.) Post tergum.

Ianus.

Ciconia.) Extremis digitis in rostri formam colle-
 ctis, crebra manus & brachij motatione, aconie col-
 lum & caput exprimitur, in eius infamiam, quem ri-
 demus, Hiero. Rustico, Multo tempore discæ, quod do-
 ceas, Ne credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus
 aurem ne libenter accommodes, qui cum te adulatio-
 nibus fouerint, & quodammodo impotem mentis esse
 ærint, si subito respexeris, aut aconiarum deprehen-
 des post te colla curuari, aut manu aures agitari asi-
 ni, aut æstuantem canes protendere linguam

Ciconia.

C ij

sit.)

Qui.

In Priscian.

Et quosdam

Persijglos-

sematarios.

Pote.

sunt, indignationis aestu feruentis, & ineptissimi di-
 uitis sermonem satyricæ interrumpentis. Qui.) Quo-
 modo. Terent. Qui sas ergo istuc, nisi periculum fe-
 ceris? Hor. Qui fit Mecœnas? Pote.) Potis, sub-
 audiendum, est. Stulte quidam & insate Priscianum
 imitati, pote hoc loco significare dicunt possibile, cum
 longe diuersa horum sit significatio. Sciendum igitur
 pote metri gratia positum pro potis, quemadmodum
 & mage ponitur pro magis: cuius rei testis idoneus
 est Diomedes, cuius hæc sunt uerba: Item potis est
 pro potest, ut Apud Enniū, Qui potis ingentes cau-
 sas euoluere belli. & Verg. At nō Euandrū potis est
 uis ulla tenere: nec nō pote pro potis crebrō dicere re-
 perim⁹, proximo ut exēplo utar, Pers. ait, Qui pote?
 uis dicam? nugaris. Et Seruius in 10. Aeneid. commen-
 tario, Si mage legamus, propter metrum dictum est,
 pro magis, sic etiam pote pro potis, Pers. Qui pote?
 uis dicam? nugaris cum tibi alue: Hæc Seruius. Quod
 etiam aliorum poëtarum exemplis cōfirmari potest.
 Catullus, Nec peccatum à me quisquam pote dicere
 quicquam. Idem, Hoc facies, siue id non pote, siue po-
 te. Propertius: Qua pote quisque, in ea conterat arte
 diem. Ennius lib. annalium 15. Sed nec pote quisquã
 Vndique nitendo corpus discerpere ferro. Qui po-
 te?) Quomodo potest uerum tibi dicere is, qui mune-
 ribus à te corruptus assentatur? Vis dicam?) Vis ne
 ut ego Persius tibi uerum potius dicam, quàm adu-
 lator, muneribus tuis inhians? Nugaris: Non car-

mina

mina legi à uiris digna, sed nugas componis. Cal-
 ue.) Caluitio affecte tum ob senium, tum ob luxuriam
 uitæ. Nam teste Plinio senescunt ælerius præpinguia.
 Et conuitiose hoc dicit, ut supra à uetule. Pinguis
 aqualiculus.) Tractus est sensus ex græco uersu, τὰ
 σὺν παχῆα οὐ τέλει λεπτὴν φρένα, quem sic latinū
 reddidi, Subtilem obesus alius haud mentem parit.
 Vel sic, Non mens obeso uentre subtilis uenit. Hier.
 Nepotiano: Pinguis uenter, non gignit sensum tenuē.
 Plin. lib. 11. cap. 36. Idem minus solertes, quibus o-
 besissimus uenter. Aqualiculus.) Receptaculum est

Prouerbiū.

Aqualicula

sordium, metaphoricōs pro uentre accipitur Fro-
 tenso.) Extenso ac porrecto. Sesquipede.) Vno pe-
 de & dimidio. O Iane à tergo.) Felicem appellat Ia-
 num, quòd cum bifrons sit, à tergo nequeat irrideri.
 Per Ianum autem quemlibet uirum prudentem signi-
 ficat, qui norit adultores & derisores uitare, nec si-
 bi ab eis imponi patiatur. A tergo.) Post tergum.

Ianus.

Ciconia.

Ciconia.) Extremis digitis in rostri formam colle-
 ctis, crebra manus & brachij motatione, aconie col-
 lum & caput exprimitur, in eius infamiam, quem ri-
 demus, Hiero. Rustico, Multo tempore discæ, quod do-
 cæas, Ne credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus
 aurem ne libenter accommodes, qui cum te adulatio-
 nibus fouerint, & quodammodo impotem mentis esse
 ærint, si subito respexeris, aut aconiarum deprehen-
 des post te colla curuari, aut manus aures agitari asi-
 ni, aut æstuantem canes protendere linguam Pin-

C ij

sit.)

Qui.

In Priscian.

Et quosdam

Persijglos-

sematarios.

Pote.

sunt, indignationis aestu feruentis, & ineptissimi di-
 uitis sermonem satyricæ interrumpentis. Qui.) Quo-
 modo. Terent. Qui sas ergo istuc, nisi periculum fe-
 æris? Hor. Qui sit Mecœnas? Pote.) Potis, sub-
 audiendum, est. Stulte quidam & insate Priscianum
 imitati, pote hoc loco significare dicunt possibile, cum
 longe diuersa horum sit significatio. Sciendum igitur
 pote metri gratia positum pro potis, quemadmodum
 & mage ponitur pro magis: cuius rei testis idoneus
 est Diomedes, cuius hæc sunt uerba: Item potis est
 pro potest, ut Apud Enniū, Qui potis ingentes cau-
 sas euoluere belli. & Verg. At nō Euandrū potis est
 uis ulla tenere: nec nō pote pro potis crebrō dicere re-
 perim⁹, proximo ut exēplo utar, Pers. ait, Qui pote?
 uis dicam? nugaris. Et Seruius in 10. Aeneid. commen-
 tario, Si mage legamus, propter metrum dictum est,
 pro magis, sic etiam pote pro potis, Pers. Qui pote?
 uis dicam? nugaris cum tibi calue: Hæc Seruius. Quod
 etiam aliorum poëtarum exemplis cōfirmari potest.
 Catullus, Nec peccatum à me quisquam pote dicere
 quicquam. Idem, Hoc facies, siue id non pote, siue po-
 te. Propertius: Qua pote quisque, in ea conterat arte
 diem. Ennius lib. annalium 15. Sed nec pote quisquã
 Vndique nitendo corpus discerpere ferro. Qui po-
 te?) Quomodo potest uerum tibi dicere is, qui mune-
 ribus à te corruptus assentatur? Vis dicam?) Vis ne
 ut ego Persius tibi uerum potius dicam, quàm adu-
 lator, muneribus tuis inhians? Nugaris: Non car-

mina

mina legi à uiris digna, sed nugas componis. Cal-
 ue.) Caluitio affecte tum ob senium, tum ob luxuriam
 uitæ. Nam teste Plinio senescant ælerius præpinguia.
 Et conuitiose hoc diat, ut supra à uetule. Pinguis
 aqualiculus.) Tractus est sensus ex græco uersu, τὰ
 σὴρ παχῆα οὐ τέκεια λεπτῶν φρένα, quem sic latinū
 reddidi, Subtilem obesus alius haud mentem parit.
 Vel sic, Non mens obeso uentre subtilis uenit. Hier.
 Nepotiano: Pinguis uenter, non gignit sensum tenuē.
 Plin. lib. I 1. cap. 36. Idem minus solertes, quibus o-
 besissimus uenter. Aqualiculus.) Receptaculum est
 sordium, metaphoricōs pro uentre accipitur Fro-
 tenso.) Extenso ac porrecto. Sesquipede.) Vno pe-
 de & dimidio. O Iane à tergo.) Felicem appellat Ia-
 num, quòd cum bifrons sit, à tergo nequeat irrideri.
 Per Ianum autem quemlibet uirum prudentem signi-
 ficat, qui norit adultores & derisores uitare, nec si-
 bi ab eis imponi patiatur. A tergo.) Post tergum.

Prouerbiū.

Aqualicula

Ianus.

Ciconia.

Ciconia.) Extremis digitis in rostri formam colle-
 ctis, crebra manus & brachij motatione, aconie col-
 lum & caput exprimitur, in eius infamiam, quem ri-
 demus, Hiero. Rustico, Multo tempore discæ, quod do-
 æas, Ne credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus
 aurem ne libenter accommodes, qui cum te adulatio-
 nibus fouerint, & quodammodo impotem mentis esse
 ærint, si subito respexeris, aut aconiarum deprehen-
 des post te colla curuari, aut manu aures agitari asi-
 ni, aut æstuantem canes protendere linguam Pin-

C ij

sit.)

Qui.

In Priscian.
& quosdam
Persijglos-
sematarios.

Pote.

sunt, indignationis aestu feruentis, & ineptissimi di-
uitis sermonem satyricæ interrumpentis. Qui.) Quo-
modo. Terent. Qui sas ergo istuc, nisi periculum fe-
ceris? Hor. Qui sit Mecœnas? Pote.) Potis, sub-
audiendum, est. Stulte quidam & insate Priscianum
imitati, pote hoc loco significare dicunt possibile, cum
longe diuersa horum sit significatio. Sciendum igitur
pote metri gratia positum pro potis, quemadmodum
& magis ponitur pro magis: cuius rei testis idoneus
est Diomedes, cuius hæc sunt uerba: Item potis est
pro potest, ut Apud Enniũ, Qui potis ingentes cau-
sas euoluere belli. & Verg. At nõ Euandrũ potis est
uis ulla tenere: nec nõ pote pro potis crebrò dicere re-
perim⁹, proximo ut exẽplo utar, Pers. ait, Qui pote?
uis dicam? nugaris. Et Seruius in 10. Aeneid. commen-
tario, Si magis legamus, propter metrum dictum est,
pro magis, sic etiam pote pro potis, Pers. Qui pote?
uis dicam? nugaris cum tibi calue: Hæc Seruius. Quod
etiam aliorum poëtarum exemplis cõfirmari potest.
Catullus, Nec peccatum à me quisquam pote dicere
quicquam. Idem, Hoc facies, siue id non pote, siue po-
te. Propertius: Qua pote quisque, in ea conterat arte
diem. Ennius lib. annalium 15. Sed nec pote quisquã
Vndique nitendo corpus discerpere ferro. Qui po-
te?) Quomodo potest uerum tibi dicere is, qui mune-
ribus à te corruptus assentatur? Vis dicam?) Vis ne
ut ego Persius tibi uerum potius dicam, quàm adu-
lator, muneribus tuis inhians? Nugaris: Non ar-
mina

mina legi à uiris digna, sed nugas componis. Cal-
 ue.) Caluitio affecte tum ob senium, tum ob luxuriam
 uitæ. Nam teste Plinio senesant ælerius præpinguia.
 Et conuitiose hoc diat, ut supra à uetule. Pinguis
 aqualiculus.) Tractus est sensus ex græco uersu, τὰ
 σὴρ παχῆα οὐ τέκαι λεπτῶ φρένα, quem sic latinū
 reddidi, Subtilem obesus alius haud mentem parit.
 Vel sic, Non mens obeso uentre subtilis uenit. Hier.
 Nepotiano: Pinguis uenter, non gignit sensum tenuē.
 Plin. lib. 11. cap. 36. Idem minus solertes, quibus o-
 besissimus uenter. Aqualiculus.) Receptaculum est

Prouerbiū.

Aqualicula

sordium, metaphoricōs pro uentre accipitur Fro-
 tenso.) Extenso ac porrecto. Sesquipede.) Vno pe-
 de & dimidio. O Iane à tergo.) Felicem appellat Ia-
 num, quòd cum bifrons sit, à tergo nequeat irrideri.
 Per Ianum autem quemlibet uirum prudentem signi-
 ficat, qui norit adultores & derisores uitare, nec si-
 bi ab eis imponi patiatur. A tergo.) Post tergum.

Ianus.

Ciconia.

Ciconia.) Extremis digitis in rostri formam colle-
 ctis, crebra manus & brachij motatione, aconie col-
 lum & caput exprimitur, in eius infamiam, quem ri-
 demus, Hiero. Rustico, Multo tempore discæ, quod do-
 cæas, Ne credas laudatoribus tuis, immo irrisoribus
 aurem ne libenter accommodes, qui cum te adulatio-
 nibus fouerint, & quodammodo impotem mentis esse
 ærint, si subito respexeris, aut aconiarum deprehen-
 des post te colla curuari, aut manu aures agitari asi-
 ni, aut æstuantem canes protendere linguam Pin-
 sit.)

C ij

sit.)

fit.) Legitur & pinsat teste Diomede. Nec manus auriculas imitata est mobilis albas.) Ad motis expansarum manuum ad tempora polliabus, crebro palmarum motu, asini aures non sine risu representantur in eius ludibrium, qui à tergo irridetur. Albas.) Id est, asininas quæ interiori parte albicant, uel respexit ad ipsas manus albas. Nec linguæ.) Linguam in quempiam exertare, irrisionis est signum. Siciat.) Sitiendo exerat. Canis Appula.) Canis æstu defatigata multum linguæ exertat, maximè in Appulia, ubi calores immensi sunt, unde eam siticulosam Horatius appellauit. Vos ô patritius sanguis.) Apostrophe est ad nobiles Romanos. Vos, inquit, qui estis patritius sanguis, id est, progenies senatorum, qui non estis bifrontes, nec oculos habetis in occipitio, sicut Ianus, occurrite irrisioni, quæ à tergo fieri solet, resipisate, & assentatoribus posthac credere nolite.

In quosdam
enarrato-
res Persij.

Occipiti.) Pro occipite, metri gratia. Miror quosdam doctos homines tam esse in enarrandis poëtis incircûspectos, ut credât hic occipiti dandi casum esse, & construant cum uerbo occurrite, in sensus peruersionem, cum sit addendum uerbo uiuere. Poëta enim nunc i pro e ponunt in ablatiuo, uel septimo casu tertie declinationis. Horat. lib. car. 1. Mala duas auidomum, quod enarrans Acron, aui, inquit, pro aue posuit. Ausonius, Occipiti caluo es, pro occipite. Rursum, Verg. Gaudet cognomine terra, pro cognomini. Boët. lib. consol. 3. Et longa site perditus, pro siti, nisi dixe-

dixerimus sitis duplicem esse accusatiuum, sitem & sitim, & duplicem itidem ablatiuum, site & siti. Po- Posticus.
stica.) Postica dicuntur, quæ post nos sunt, sicut anti- Anticus.
ca, quæ ante. Sanna.) Sanna est irrisio, quæ ab oc- Sanna.
cipitio, distorto ore & labris contractis fit, antero-
rum dentium ostentatione. Quis enim.) Assentator
respondet. Vt per læue seueros Effundat iunctura
ungues.) Translatio ab ijs est, qui unguibus, lapidū
coherentem iuncturam probant. Marmorarij enim
iuncturas marmorum tunc absolutas existimant, quū
unguis superductus, nihil offendit. Hinc ad unguem Ad unguē.
facta diamus, quæ absolutissima esse putari uolumus.